
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 50 DEL 10/07/2024  
 
OGGETTO: 
Indennità di scavalco spettante al Segretario comunale relativi agli incarichi di 
reggenza a scavalco per il Servizio di Segreteria comunale periodo dal 01 al 31 
luglio 2024. Impegno competenze. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali"; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.2010; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 63 del 02.11.2021; 
 il Decreto Sindacale n° 01 del 02/01/2024, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Finanziario, Dott. Paolo Musu; 
 
DATO ATTO che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, Dott. Paolo Musu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO in particolare l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 
 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio comunale n.04 del 18/01/2023 ad oggetto: “Documento unico 

di programmazione semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026. Discussione e conseguente 
deliberazione (ART. 170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000).”; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di C.C. n. 07 del 12/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024/2026 - Art.151 D.Lgs.n.267/2000 - Artt. 10 e 11 del D.Lgs.n.118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni.”; 

 la Deliberazione della G.C. n. 14 del 19/02/2024 – con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000), completo di tutti gli allegati 
previsti dalla normativa vigente;  

 la Deliberazione di C.C. n. 17 del 17/06/2024 ad oggetto: Approvazione Rendiconto di 
Gestione dell’esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del Decreto Lgs. n°267/2000.”; 

 la Deliberazione G.C. n. 25 del 08.04.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 2024-
2026;  

 
VISTO in particolare l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 
 
PREMESSO che la Segreteria comunale è vacante dal 01/07/2024 a seguito dello 

scioglimento della convenzione per l’ufficio di segreteria tra i Comuni di Gesturi, Senis e Sini per 
passaggio ad altra amministrazione del Segretario comunale; 

 
IN ATTESA che venga ricoperta la sede di segreteria con un Segretario titolare; 
 
VISTE le richieste, che questo Comune ha trasmesso alla Prefettura di Cagliari, per la nomina 

del Dott. Francesco Ciusa, Segretario titolare della convenzione di segreteria tra i Comuni di 
Gesturi, Sini e Ussaramanna, quale reggente di questa segreteria per i periodi in oggetto; 

 
DATO ATTO che la Prefettura di Cagliari, mediante note risultanti agli atti del presente 

provvedimento a farne parte integrale e sostanziale, ha conferito l’incarico di reggenza a scavalco 
presso la Segreteria di codesto Ente al  Dott. Francesco Ciusa nei periodi di seguito indicati: 

 Prot. n. 0086541 del 01/07/2024: dal 01 luglio 2024 al 29 agosto 2024; 

DATO ATTO che l’incarico del Dott. Francesco Ciusa è stato prorogato mediante della nota 
della Prefettura di Cagliari summenzionata; 

 
VISTA la circolare della Prefettura di Cagliari n. 10231 dell’11 febbraio 2014 in materia di 

incarichi di reggenza e supplenza, che al punto 3) in merito allo scavalco chiarisce che “al 
segretario titolare che svolge un incarico a scavalco spetta il trattamento economico previsto 
dall’art. 1 dell’accordo del Contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei segretari comunali 
e provinciali del 13/01/2009 e dalla deliberazione del CDA Regionale dell’Ex Agenzia dei Segretari 
Comunali e Provinciali n. 69/2009” 

 
VISTO l’art. 1 dell’Accordo dal Contratto Collettivo Nazionale dei segretari comunali e 

provinciali del 13/01/2009 secondo cui “L’art. 3 del Contratto Collettivo Integrativo di livello 
nazionale dei segretari comunali e provinciali - Accordo n. 2 del 22 dicembre 2003, recante 
“trattamento economico spettante al segretario nei casi di reggenza o supplenza a scavalco” è così 
modificato: “Le reggenze e supplenze a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato 
dell’Agenzia ai Segretari titolari di sede, sentite le amministrazioni interessate, solo in via residuale 
rispetto all’affidamento di tali incarichi ai Segretari in disponibilità, eccezionalmente, e per un 
tempo limitato che non può eccedere i 120 giorni per le reggenze e un anno per le supplenze. Al 
Segretario cui vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura percentuale 
sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL 
del 16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico. Tale percentuale può essere fissata, con le 
modalità definite in sede di contrattazione decentrata regionale, in misura non superiore al 25%. In 
via transitoria, e nelle more degli accordi regionali, le percentuali applicate sono definite nella 
misura del 15% per gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata 
superiore.”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 13 luglio 2009 adottata dalla Sezione Regionale della 

Sardegna dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari Comunali e Provinciali con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la quale è stata disapplicata la disciplina transitoria dell’art. 1 del CCNL integrativo di livello 
nazionale stipulato in data 13 gennaio 2009, stabilendo che il trattamento economico spettante ai 
segretari titolari dei Comuni e delle Province della Sardegna per l’espletamento di supplenze e 
reggenze a scavalco nell’ambito della medesima regione è stabilito definitivamente in misura pari 
al 25% della retribuzione complessiva di cui all’art. 37, c.1 lettera da a) ad e) del CCNL 16 maggio 
2001; 

 
CONSIDERATO che la Ragioneria Generale dello Stato ha reso disponibili gli importi delle 

misure dell’Indennità di Vacanza Contrattuale, prevista dall’art. 47-bis, c. 2, del d.lgs. 165/2001, 
per l’anno 2022 per tutto il personale del pubblico impiego, pubblicando i dati relativi ai vari 
comparti, incluso quello degli enti locali e che tale disposizione stabilisce che: “(…) a decorrere dal 
mese di aprile dell’anno successivo alla scadenza del contratto collettivo nazionale di lavoro, 
qualora lo stesso non sia ancora stato rinnovato (…), è riconosciuta ai dipendenti dei rispettivi 
comparti di contrattazione, nella misura e con le modalità stabilite dai contratti nazionali, e 
comunque entro i limiti previsti dalla legge finanziaria in sede di definizione delle risorse 
contrattuali, una copertura economica che costituisce un’anticipazione dei benefici complessivi che 
saranno attribuiti all’atto del rinnovo contrattuale.” 

DATO ATTO che sul proprio sito istituzionale, la Ragioneria ha ricordato che la L. 234/2021 
(Legge di Bilancio 2022) al comma 609 dell’articolo 1, prevede che, nelle more della definizione dei 
contratti collettivi nazionali di lavoro e dei provvedimenti negoziali relativi al personale in regime di 
diritto pubblico per il triennio 2022-2024, si proceda con decorrenza aprile 2022 all’erogazione 
dell’anticipazione di cui all’art. 47-bis, c.a 2, del TUPI, nella seguente misura mensile percentuale 
rispetto agli stipendi tabellari: 

 dal 1° aprile al 30 giugno 2022, 0,30%; 

 dal 1° luglio 2022, 0,50%. 
APPURATO che la Ragioneria precisa, infine, che tali importi dell’Indennità di Vacanza 

Contrattuale 2022 sono stati calcolati provvisoriamente sulla base dello stipendio previsto dai 
vigenti Ccnl. di riferimento, che si aggiungono a quelli relativi all’IVC in godimento dal 2019, e che 
andranno rideterminati al momento dell’entrata in vigore del Ccnl. 2019-2021 sulla base del nuovo 
stipendio. 

ATTESO che le voci retributive di cui all'art. 37, c1, lett. da a) ad e) succitate sono le seguenti:  
 stipendio tabellare (dal 1° gennaio 2002 ingloba il trattamento stipendiale e l'indennità 

integrativa speciale); 
 retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
 retribuzione di posizione; 
 assegno ad personam, quale voce confluita nel maturato economico annuo, ove spettante; 
 
DATO ATTO che i dati retributivi lordi annuali del Segretario comunale, il Dott. Francesco 

Ciusa inquadrato nella fascia C sono i seguenti, come comunicato dalla stessa: tabellare annuo 
€36.208,59, maggiorazione posizione €7.750,00, 

 
DATO ATTO che il Segretario comunale, il Dott. Francesco Ciusa, ricoprendo in "deroga" la 

segreteria del Comune di Villasimius ha riconosciuto il trattamento economico proprio della fascia 
B; 

 
VISTA la comunicazione del Segretario comunale relativa ai dati utili per il calcolo 

dell’Indennità a scavalco acquisita al Prot. dell’Ente con N.0002557 del 10/07/2024; 
 
CHE sull’importo mensile pari ad €4.273,11 è dovuta la quota del 25% (€1.068,25) mensile; 
 
QUANTIFICATO l’importo delle competenze da corrispondere in favore del Segretario 

comunale per il periodo di reggenza a scavalco relativo al periodo dal 01/07/2024 al 31/07/2024 
come di seguito indicato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SEGRETARI COMUNALI A SCAVALCO - 
ANNO 2024 

COMPETENZE STIMATE DA ASSEGNARE - 
PREVISIONE DI SPESA    

  
IMPORTO 
MENSILE 

IMPORTO 
GIORNALIERO 

GIORNI DI 
SERVIZIO 

IMPORTI MENSILI 
IN € 

CPDEL  IN 
€ IRAP IN € 

LUGLIO 1.068,28 35,61 30 1068,28 254,25 90,80 

TOTALI     30 1.068,28 254,25 90,80 
 

 
RITENUTO di dover impegnare, le somme dovute a titolo di indennità di reggenza a scavalco 

in favore della Segretario comunale; 
ACQUISTI i pareri di regolarità amministrativa e regolarità contabile, ai fini del disposto di cui 

all'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213;  

 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 

che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 ss.mm.ii.; 

 
Di impegnare a favore del Segretario comunale, ed estendere il periodo dal 01/07/2024 al 

31/07/2024, così come indicato nella Nota della Prefettura di Cagliari Prot. n. 0086541 del 
01/07/2024 a titolo di indennità di reggenza a scavalco così come di seguito indicato: 

 €1.068,28,13 alla voce 120, capitolo 13, articolo 1 (01-03-1-101) – Indennità di reggenza a 
scavalco in favore del Segretario comunale, del Bilancio 2024/2026, annualità 2024; 

 €254,25,14 alla voce 120, capitolo 8, articolo 1 (01-02-1-101) – CPDEL in favore dell’INPS, 
del Bilancio 2024/2026, annualità 2024;; 

 €90,80 alla voce 180, capitolo 2, articolo 1 (01-02-1-102) – IRAP in favore della Regione 
Autonoma della Sardegna, del Bilancio 2024/2026, annualità 2024; 

 
SEGRETARI COMUNALI A SCAVALCO - 
ANNO 2024 

COMPETENZE STIMATE DA ASSEGNARE - 
PREVISIONE DI SPESA    

  
IMPORTO 
MENSILE 

IMPORTO 
GIORNALIERO 

GIORNI DI 
SERVIZIO 

IMPORTI MENSILI 
IN € 

CPDEL  IN 
€ IRAP IN € 

LUGLIO 1.068,28 35,61 30 1068,28 254,25 90,80 

TOTALI     30 1.068,28 254,25 90,80 
 
Di versare i contributi previdenziali ed IRAP contestualmente alla liquidazione degli stipendi al 

personale. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, 

nel rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione trasparente; 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MUSU PAOLO


